№ 1-136/2023

УИД: 25RS0033-01-2023-000655-43

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 декабря 2023 года

с. Черниговка

Черниговский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Векинцевой Е.С., 

при помощнике судьи Бураховиче В.И., секретарях судебного заседания Бойко Е.К., Кузьменко Е.С,

с участием государственных обвинителей – прокурора Черниговского района Приморского края СДЮ, старшего помощника прокурора Черниговского района Приморского края МАА, помощника прокурора Черниговского района Приморского края ВАЕ,

защитника – адвоката ЗВЮ, предъявившего удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимой – БТС, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

БТС, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним специальным образованием, не замужней, имеющей на иждивении малолетних детей: МАИ ДД.ММ.ГГГГ года рождения, БАА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально не трудоустроенной, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

в соответствии со ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживалась, с избранной мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, копию обвинительного заключения получившей ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

установил:

БТС совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах.

В период времени с 01 часов 15 минут до 02 часов 00 минут по московскому времени и соответственно с 08 часов 15 минут до 09 часов 00 минут по местному времени ДД.ММ.ГГГГ, БТС находясь на участке местности расположенном в 30 метрах в юго-восточном направлении от магазина «Продукты 24 часа», расположенного по 

<

адрес>, нашла банковскую карту АО «Газпромбанк» №, принадлежащую ТАА После чего, руководствуясь прямым умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих ТАА, действуя с корыстной целью, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения материального ущерба собственнику, пришла в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где при покупке товара рассчиталась банковской картой АО «Газпромбанк» №, принадлежащей ТАА, через мобильный терминал оплаты, установленный на кассе, бесконтактным способом оплаты, без ввода пин-кода, приложив карту к мобильному терминалу оплату, действуя незаконно, путем свободного доступа, умышленно, тайно похитила с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе АО «Газпромбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>:

ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 15 минут 58 секунд по московскому времени и соответственно в 08 часов 15 минут 58 секунд по местному времени, денежные средства в сумме 37 рублей, принадлежащие ТАА;

ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 18 минут 00 секунд по московскому времени и соответственно в 08 часов 18 минут 00 секунд по местному времени, денежные средства в сумме 425 рублей, принадлежащие ТАА

После чего, БТС, руководствуясь единым продолжаемым прямым умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих ТАА, пришла в магазин «Игрушки», расположенный по 

<

адрес>, где при покупке товара, рассчиталась банковской картой АО «Газпромбанк» №, принадлежащей ТАА, через мобильный терминал оплаты, установленный на кассе, бесконтактным способом оплаты, без ввода пин-кода, приложив карту к мобильному терминалу, действуя незаконно, путем свободного доступа, умышленно, тайно похитила с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе АО «Газпромбанк», расположенном по 

<

адрес> края:

ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 19 минут 07 секунд по московскому времени и соответственно в 08 часов 19 минуты 07 секунд по местному времени, денежные средства в сумме 500 рублей, принадлежащие ТАА;

ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 19 минут 18 секунд по московскому времени и соответственно в 08 часов 19 минут 18 секунд по местному времени, денежные средства в сумме 540 рублей, принадлежащие ТАА;

ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 21 минуту 02 секунды по московскому времени и соответственно в 08 часов 21 минуту 02 секунды по местному времени, денежные средства в сумме 320 рублей, принадлежащие ТАА

Далее, БТС, руководствуясь единым продолжаемым прямым умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих ТАА, пришла в магазин «Продукты», расположенный по 

<

адрес>, где при покупке товаров, рассчиталась банковской картой АО «Газпромбанк» №, принадлежащей ТАА, через мобильный терминал оплаты, установленный на кассе, бесконтактным способом оплаты, без ввода пин-кода, приложив карту к мобильному незаконно путем свободного доступа, умышленно, тайно похитила с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе АО «Газпромбанк», расположенном по 

<

адрес>:

ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 26 минут 18 секунд по московскому времени и соответственно в 08 часов 26 минут 18 секунд по местному времени, денежные средства в сумме 817 рублей, принадлежащие ТАА;

ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 28 минут 50 секунд по московскому времени и соответственно в 08 часов 28 минут 50 секунд по местному времени, денежные средства в сумме 600 рублей, принадлежащие ТАА;

ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 29 минут 07 секунд по московскому времени и соответственно в 08 часов 29 минут 07 секунд по местному времени, денежные средства в сумме 621 рубль, принадлежащие ТАА

Она же, руководствуясь единым продолжаемым прямым умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих ТАА, пришла в магазин «Продукты 24 часа», расположенный по 

<

адрес>, где при покупке товара, рассчиталась банковской картой АО «Газпромбанк» №, принадлежащей ТАА, через мобильный терминал оплаты, установленный на кассе, бесконтактным способом оплаты, без ввода пин-кода, приложив карту к мобильному терминалу, действуя незаконно, путем свободного доступа, умышленно, тайно похитила с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе АО «Газпромбанк», расположенном по 

<

адрес>:

ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 37 минут 45 секунд по московскому времени и соответственно в 08 часов 37 минут 45 секунд по местному времени, денежные средства в сумме 900 рублей, принадлежащие ТАА;

ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 37 минут 57 секунд по московскому времени и соответственно в 08 часов 37 минут 57 секунд по местному времени, денежные средства в сумме 303 рубля, принадлежащие ТАА;

ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 38 минут 11 секунд по московскому времени и соответственно в 08 часов 38 минут 11 секунд по местному времени, денежные средства в сумме 50 рублей, принадлежащие ТАА

После чего, БТС, руководствуясь единым продолжаемым прямым умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих ТАА, пришла в аптеку ООО «Знахарь», расположенный по 

<

адрес>, где при покупке товара, рассчиталась банковской картой АО «Газпромбанк» №, принадлежащей ТАА, через мобильный терминал оплаты, установленный на кассе, бесконтактным способом оплаты, без ввода пин-кода, приложив карту к мобильному терминалу, действуя незаконно, путем свободного доступа, умышленно, тайно похитила с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе АО «Газпромбанк», расположенном по 

<

адрес> края:

ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 41 минуту 04 секунды по московскому времени и соответственно в 08 часов 41 минуту 04 секунды по местному времени, денежные средства в сумме 944 рубля 15 копеек, принадлежащие ТАА;

ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 41 минуту 32 секунды по московскому времени и соответственно в 08 часов 41 минуту 32 секунды по местному времени, денежные средства в сумме 188 рублей 83 копейки, принадлежащие ТАА

Она же, руководствуясь единым продолжаемым прямым умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих ТАА, пришла в магазин «Восточный базар», расположенный по 

<

адрес>, где при покупке товара, рассчиталась банковской картой АО «Газпромбанк» №, принадлежащей ТАА, через мобильный терминал оплаты, установленный на кассе, бесконтактным способом оплаты, без ввода пин-кода, приложив карту к мобильному терминалу, действуя незаконно, путем свободного доступа, умышленно, тайно похитила с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе АО «Газпромбанк», расположенном по 

<

адрес>:

ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 57 минут 48 секунд по московскому времени и соответственно в 08 часов 57 минут 48 секунд по местному времени, денежные средства в сумме 947 рублей 20 копеек, принадлежащие ТАА;

ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 58 минут 33 секунды по московскому времени и соответственно в 08 часов 58 минут 33 секунды по местному времени, денежные средства в сумме 876 рублей, принадлежащие ТАА

Тем самым, БТС, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 01 часов 15 минут до 02 часов 00 минут по московскому времени и соответственно с 08 часов 15 минут до 09 часов 00 минут по местному времени с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе АО «Газпромбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> края, банковской карты АО «Газпромбанк» №, принадлежащей ТАА, имея прямой умысел на хищение денежных средств, незаконно, путем свободного доступа, умышленно, тайно похитила, денежные средства в сумме 8 069 рублей 18 копеек, принадлежащие ТАА, причинив ему значительный материальный ущерб на указанную сумму. После чего БТС с места совершения преступления скрылась в дальнейшем выкинула банковскую карту, оформленную на имя ТАА на участке местности, расположенном в 40 метрах в юго-западном направлении от здания по 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимая БТС вину в совершении преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правами, предусмотренными ст. 51 Конституции Российской Федерации.

В связи с отказом БТС от дачи показаний в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, оглашены показания БТС, данные ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и в качестве обвиняемой.

Так, в ходе предварительного следствия БТС указала, что ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 30 минут она вышла из 

<

адрес> в пгт. 

<

адрес>, чтобы отвести дочь МАИ в детский сад №, расположенный по адресу: 

<

адрес> по 

<

адрес>. Возвращаясь с детского сада, она зашла в магазин «Продукты 24 часа», расположенный по адресу: 

<

адрес>, спросить, когда привезут свежие торты, поскольку у дочери в этот день было день рождения. Выйдя из магазина «Продукты 24 часа», она направилась в левую сторону, отойдя недалеко от магазина, в сторону аллеи, на земле она увидела банковскую карту, зеленого цвета АО «Газпромбанк» «МИР». Подобрав карту, она заметила, что карта была без имени собственника, с надписью «Армия России» с номером карты и оснащена значком «Wi-Fi». Она знала, что если на карте имеется указанный значок «Wi-Fi», то данной картой можно расплатится в любом магазине за приобретенный товар, где на кассе установлен мобильный терминал оплаты, бесконтактным способом, не вводя пин-код, на сумму до 1 000 рублей. Она понимала, что банковская карта чужая, что пользоваться картой нельзя, но так как у нее было тяжелое финансовое положение, она решила воспользоваться данной банковской картой и расплатится картой за покупки в магазинах пгт. Сибирцево. Так как она давно проживает в пгт. Сибирцево, она знала в каких магазинах пгт. Сибирцево на кассе имеется мобильный терминал, через который можно оплатить покупки при помощи банковской карты, бесконтактным способом, без ввода пин-кода, совершая покупки до 1 000 рублей. Когда она нашла данную банковскую карту она не знала, какая сумма денежных средств на карте находится. После чего, имея при себе указанную банковскую карту и цель с ее помощью совершить покупки, на деньги, имеющиеся на счету банковской карты, она зашла в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес> купила одну булку хлеба стоимостью 37 рублей, расплатившись за покупку найденной банковской картой, самостоятельно приложив банковскую карту значком к мобильному терминалу. Оплата с карты на сумму 37 рублей прошла успешно. Совершив первую покупку, она убедилась, что денежные средства на счету имеются. После чего, находясь в этом же магазине, она купила продукты питания на сумму 425 рублей, расплатившись за покупку найденной ею банковской картой. Далее, зная, что на найденной ею банковской карте имеются денежные средства, она пошла в магазин «Игрушки», расположенный в Торговом центре ООО «Чары», по адресу: 

<

адрес>, где купила своей дочке детскую палатку, стоимостью 1 360 рублей. Магазине она попросила продавца оплату за палатку провести тремя операциями, сказав, что она будет расплачиваться картой мужа, муж спит дома и пароль от карты забыл. Продавец согласился и провел ей оплату за палатку тремя суммами: 500 рублей, 540 рублей, 320 рублей, в общем на сумму 1 360 рублей. Она расплатилась за палатку найденной ей картой. При успешной оплате товара банковской картой, она не сомневалась, что деньги на счету банковской карты есть, поэтому пошла дальше совершать покупки. Она снова пошла в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и приобрела еще продукты питания, оплатив их найденной ей банковской картой тремя операциями, на разные суммы, до 1 000 рублей, в общем на сумму 2 038 рублей. Операции по оплате прошли успешно. Затем она пошла в магазин «Продукты 24 часа», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где купила продукты питания и сигареты, марки «Camel», расплачивалась аналогичным способом, тремя платежами, на сумму до 1 000 рублей, на общую сумму около 1 300 рублей. Далее, она проследовала в аптеку ООО «Знахарь», расположенную в этом же здании, что и магазин «Продукты 24 часа». В аптеке она купила лекарство «Эссенциале Форте Н», в количестве 6 упаковок, расплатившись найденной ей банковской картой, двумя операциями, на общую сумму около 1 200 рублей. После совершения покупки лекарств в аптеке она видела, что платежи по найденной ей карте проходят успешно и что на счету карты еще есть денежные средства, и она направилась в магазин «Восточный базар», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где она стала покупать продукты питания, на сумму до 1 000 рублей. Оплатив две покупки в магазине «Восточный базар», двумя разными операциями на сумму до 1 000 рублей, так как операции по оплате прошли успешно, она хотела купить еще продуктов, но оплачивая следующую покупку в указанном магазине у нее не прошла оплата, пришел отказ покупки, затем она еще раз попыталась оплатить этот же товар, но ей снова пришел отказ покупки, она подумала, что на карте закончились денежные средства, она сказала продавцу, что больше покупать ничего не будет и вернула товар. В магазине «Восточный базар» она сделала две покупки на суммы до 1 000 рублей, в общем на сумму около 1 900 рублей, точную сумму покупок она не помнит. Выйдя из магазина, она пошла домой. Больше покупок по данной карте она никаких не совершала. Она не следила за расходом ею денежных средств, с найденной банковской карты, сколько в общем денежных средств во всех магазинах она потратила, не считала. Она перестала совершать покупки с найденной ею банковской карты, после того как у нее не прошла оплата за товар в магазине «Восточный базар». После этого никаких покупок по данной карте она не совершала. По пути домой, около 

<

адрес>, она выбросила данную карту в кювет. Карту она не ломала, не повреждала. Когда она расплачивалась банковской картой за покупки в магазинах, она понимала, что совершает преступление, но надеялась, что никто об этом не узнает. О том, что она совершила данное хищение, она никому не рассказывала. Вернувшись домой, она начала готовиться к празднованию дня рождения дочери. Около 13 часов 00 минут, она направилась в детский сад, для того, чтобы забрать ребенка, по пути, возле магазина «Продукты 24 часа», где к ней подошли сотрудники полиции, и спросили, не находила ли она банковскую карту, на что она ответила, что она находила банковскую карту АО «Газпромбанк» и призналась, что совершила кражу с данной карты денежных средств, путем оплаты картой ее покупок в магазинах пгт. Сибирцево. После чего сотрудникам полиции она добровольно показала места, где она нашла банковскую карту АО «Газпромбанк» и куда она выбросила данную банковскую карту. Так же сотрудникам полиции она выдала детскую палатку, которую она купила в магазине «Игрушки», оплатив палатку найденной ею банковской картой «Газпромбанк». Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается. Она встречалась с ТАА, которому принадлежит банковская карта АО «Газпромбанк» «МИР» со счета которой она похитила денежные средства, в общей сумме 8 069 рублей 18 копеек. Она извинилась перед ТАА и возместила ему причиненный ущерб в сумме 8 069 рублей 18 копеек (т. 1 л.д. 216-220, т. 1 л.д. 240-244, т. 2 л.д. 117-121).

Свои показания БТС подтвердила при проведении проверки показаний на месте, где она детально указала и рассказала об обстоятельствах совершенного ею преступления, полностью подтвердив показания, данные ею при производстве предварительного следствия, а именно, указала на участок местности, на котором ею была обнаружена банковская карта, принадлежащая ТАА, в каких магазинах она пользовалась данной банковской картой, сообщила денежные суммы, которые ею были потрачены. Кроме того, БТС указала участок местности, где она выбросила банковскую карту. (т. 2 л.д. 1-14).

После оглашения протоколов допроса БТС в качестве подозреваемой и в качестве обвиняемой, а также протокола проверки показаний на месте, подсудимая полностью подтвердила свои показания, вину признала в полном объеме, в содеянном искренне раскаялась.

Суд считает, что вина подсудимой БТС в совершении данного преступления помимо её признания вины в ходе судебного заседания и признательных показаний, данных в ходе предварительного расследования, подтверждается оглашенными показаниями потерпевшего ТАА, показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей ГБН и РИВ, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей ЮЕВ, ТАА, ПИН, ФИО1, ФЭГ, ШСН и ВНА

В связи с неявкой потерпевшего ТАА в судебное заседание, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показания указанного свидетеля оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ.

Потерпевший ТАА в ходе предварительного следствия показал, что зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно с супругой и двумя несовершеннолетними детьми. У него имеется оформленная на его имя банковская карта АО «Газпромбанк» МИР №, банковский счет карты №. Данную карту он открывал в дополнительном офисе АО «Газпромбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> края. Сообщения о произведенных покупках с его карты ему не приходили. На принадлежащем ему смартфоне имеется приложение АО «Газпромбанк» с его личным кабинетом. Банковской картой пользовался только он и всегда носил карту с собой. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, перед выходом на работу, он положил принадлежащую ему банковскую карту АО «Газпромбанк» во внутренний карман надетой на нем куртки, поскольку хотел после работы поехать и купить своим детям велосипеды. Вместе с картой в карман он положил принадлежащий ему смартфон марки «Redmi Note 10s», в корпусе черного цвета. После чего в 07 часов 45 минут, указанного дня он вышел из дома, и направился к своему коллеге ГБН, проживающему в 

<

адрес>, чтобы уехать вместе с ГБН, на принадлежащем тому автомобиле на службу, так как он часто ездит с ним на службу. Идя к дому ГБН он всегда проходит возле магазина «Продукты 24 часа», расположенному перед домом ГБН по 

<

адрес> «Б» в пгт. Сибирцево. На подходе к дому ГБН, недалеко от магазина «Продукты 24 часа», он достал с кармана надетой на нем куртки свой смартфон марки «Redmi Note 10s», позвонил ГБН и сказал, что уже подходит к его дому. После этого они, на принадлежащем ГБН автомобиле, поехали на службу в военный гарнизон 

<

адрес>. В 08 часов 59 минут этого же дня, ему поступило сообщение от «Газпромбанк», в котором было сказано, что: «Для восстановления лимита подтвердите операцию 655 рублей в магазине «VOSTOCHNIY BAZAR», Оплата переслав это смс на номер №». Указанный номер телефона, это номер «Газпромбанка». После чего он сразу позвонил, в «Газпромбанк», где ему сообщили, что с его карты были списаны денежные средства в счет покупок. После этого он сразу заблокировал свою банковскую карту. Затем, ДД.ММ.ГГГГ, зайдя в мобильное приложение «Газпромбанк», на своём смартфоне, во вкладке история, он обнаружил списания денежных средств с его банковской карты «Газпромбанк», а именно: 15 операций на общую сумму в 8069 рублей 18 копеек. Он сразу же проверил наличие банковской карты и обнаружил, что её нет. Он думает, что потерял свою банковскую карту, когда подходил к дому своего знакомого ГБН и вытаскивал принадлежащий ему смартфон с кармана надетой на нем куртки, чтобы позвонить ГБН, так как смартфон и банковская карта лежали в одном кармане. В дополнение указал, что в указанный день, перед выходом из дома, он заходил в приложение АО «Газпромбанк», установленное на его смартфоне и смотрел баланс его карты АО «Газпромбанк». На счету его банковской карты находились денежные средства в сумме 44 390 рублей 69 копеек, он точно запомнил баланс своей карты, так как хотел в этот день купить велосипеды детям. Никаких покупок в этот день он не совершал. Так же дополняет, что сама пластиковая карта для него ценности не представляет, оценивать карту он не желает, он бесплатно карту перевыпустит в банке. Ему важны только денежные средства, которые у него были похищены с его банковского счета, привязанного к утраченной им банковской карте. По факту кражи принадлежащих ему денежных средств с его банковского счета он сделал сообщение в отдел полиции 

<

адрес>. Причиненный ему материальный ущерб в сумме 8 069 рублей 18 копеек, для него является значительным. На иждивении у него находятся двое малолетних детей. Его ежемесячная заработная плата военнослужащего по контракту составляет 59 213 рублей 65 копеек ежемесячно. Его жена не работает, ранее она получала пенсию по инвалидности на детей, в настоящее время жена никаких выплат на детей не получает. На данные денежные средства он так же покупает продукты питания, лекарства, одежду. Если бы у него похитили все денежные средства, находящиеся ДД.ММ.ГГГГ на его утраченной банковской карте в сумме 44 390 рублей 69 копеек, для него данный ущерб, тоже являлся бы значительным. От сотрудников полиции ему стало известно, что кражу принадлежащих ему денежных средств с банковской карты в сумме 8 069 рублей 18 копеек совершила БТС ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которую он не знает и ранее ее никогда не встречал. Он желает привлечь БТС к уголовной ответственности за то, что она похитила принадлежащие ему денежные средства, с его банковской карты. Кроме того, при нем находился принадлежащий ему смартфон марки «Redmi Note 10S», в корпусе черного цвета, IMEI1: №/78, IMEI2: №/78, который готов добровольно выдать, для проведения следственных действий. ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен старшим следователем для участия в осмотре предметов, где в его присутствии были осмотрены, фрагмент принадлежащей ему банковской карты АО «Газпромбанк», который он опознал по внешнему виду, цвету и по цифрам на которые оканчивались реквизиты принадлежащей ему банковской карты «Газпромбанк», потерянную им и со счета которой у него были похищены денежные средства, а так же в его присутствии был осмотрен изъятый у него смартфон марки «Redmi Note 10s», в корпусе черного цвета, IMEI1: №; IMEI2: №/78. Данный смартфон и фрагмент принадлежащей ему банковской карты, возвращены ему старшим следователем. Он встречался с БТС, БТС попросила у него прощения и полностью погасила причиненный ему ущерб, вернула ему денежные средства, которые похитила с его банковского счета. Претензий к БТС не имеет. От заявленных исковых требований отказывается (т. 1 л.д. 84-90, т. 1 л.д. 97-100, т. 1 л.д.106-110).

Допрошенный в судебном заседании свидетель ГБН показал, что с ТАА он знаком, с 2019 или 2020 года они служат в одном подразделении войсковой части и видятся каждый день. ТАА проживает по адресу: 

<

адрес>. Ему это известно, поскольку он регулярно довозит его на своем автомобиле до места службы. Утром, до 11 часов 00 минут, точную дату и время он не помнит, ТАА подошел к нему и сообщил, что потерял банковскую карту, а в банковском приложении, установленном на телефоне, имеются сведения о том, что этой банковской картой производились оплаты товаров в различных магазинах. В настоящее время ТАА находится в служебной командировке за пределами территории Российской Федерации.

По причине наличия существенных противоречий в показаниях свидетеля ГБН, данных в судебном заседании с показаниями, данными на предварительном следствии, в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, оглашены показания свидетеля ГБН, данные в ходе предварительного следствия. Так, в ходе предварительного следствия свидетель показал, что проживает по адресу: 

<

адрес>. У него есть знакомый ТАА, с которым с 2021 года он вместе служит в одном подразделении. Так как он хорошо общается с ТАА, тот часто ездит с ним на его автомобиле марки «TOYOTA WISH», серого цвета, на службу в 

<

адрес>. Для того, чтобы уехать с ним на службу ТАА всегда подходит к его дому и они вместе с ТАА едут на службу. ДД.ММ.ГГГГ к 08 часов 00 минут ТАА как всегда подошел к его дому и они поехали на принадлежащем ему автомобиле на службу в 

<

адрес>. Находясь на службе в этот же день в 10 часов 10 минут ТАА подошел к нему и сказал, что потерял принадлежащую ему банковскую карту АО «Газпромбанк» и что в личном кабинете увидел, что с его банковской карты кто-то производил покупки в магазинах пгт. Сибирцево, после чего заблокировал карту и сообщил о данном факте в полицию. Затем, в этот же день, от сотрудников полиции ему стало известно, что по видеозаписи, ведущейся в магазине «Продукты 24 часа» расположенном по адресу: 

<

адрес>, картой ТАА расплачивалась девушка (т. 1 л.д. 112-114).

После оглашения протокола допроса свидетель ГБН полностью подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия, пояснив, что противоречия связаны с давностью событий.

Допрошенная в судебном заседании свидетель РИВ, показала, что она работает в должности продавца в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В магазине видеонаблюдение не ведется, имеется 2 терминала для оплаты банковским картами. БТС она видела один раз в апреле 2023 года, в утреннее время, когда та пришла в магазин и приобретала продукты питания. Она была одета в брюки и куртку темного цвета. БТС произвела одну покупку на сумму свыше 1000 рублей. Терминал запросил ввод пин-кода, на что БТС сообщила, что не помнит пин-код от карты. Тогда свидетель предложила провести оплату двумя суммами, до 1000 рублей каждая, на что та согласилась. После того, как БТС покинула магазин, она ее больше не видела.

В связи с наличием существенных противоречий в показаниях свидетеля РИВ, данных в судебном заседании с показаниями, данными на предварительном следствии, в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, оглашены показания свидетеля РИВ, данные в ходе предварительного следствия. Так, в ходе предварительного следствия свидетель показала, что она работает продавцом в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Данный магазин работает ежедневно с 08 часов до 21 часа. В магазине можно осуществить оплату за продукты как наличными денежными средствами, так и безналичным способом оплаты, по банковской карте через мобильные терминалы оплаты «icT220», которые установлен на кассе в магазине. Номера терминалов, установленных в магазине: №, №, №. Видеонаблюдение в магазине не ведется. ДД.ММ.ГГГГ она работала и находилась на свое рабочем месте. Около 08 часов 15 минут в магазин пришла девушка. Данную девушку она знает, как покупателя, девушка часто приходит к ним в магазин, но как зовут девушку и ее фамилию, она не знает. На девушке были надеты: куртка черного цвета, белая футболка, бежевые штаны, белые кроссовки, в руках у девушки была сумка черного цвета. Девушка сначала у них в магазине купила одну булку хлеба, стоимостью 37 рублей, расплатившись за хлеб банковской картой, через мобильный терминал оплаты, установленный у них на кассе, без ввода пин-кода. Затем девушка купила продукты питания на сумму 425 рублей, расплатившись за продукты так же банковской картой. После чего девушка ушла. Затем спустя некоторое время, в этот же день эта девушка снова пришла к ним в магазин и приобрела еще продукты питания, расплатившись за продукты так же банковской картой, тремя разными платежами, на суммы до 1 000 рублей, без ввода пин-кода. На какие суммы были совершены покупки она не помнит. Купив продукты питания девушка ушла. Затем в этот же день в магазин пришли сотрудники полиции, со слов которых ей стало известно, что девушка, расплатилась за продукты питания с карты, которую нашла на улице. Далее, она участвовала в осмотре места происшествия, магазина в котором она работает. В дополнение сообщила, что при покупке безналичным способ оплаты, в чеке название аптеки отображается как «M-N PRODUKTY». В отделе полиции, куда она была вызвана для допроса, в коридоре она увидела девушку которая осуществляла указанные ею покупки. Со слов сотрудников полиции ей стало известно, что это БТС (т. 1 л.д. 116-119).

После оглашения протокола допроса свидетель РИВ полностью подтвердила свои показания, данные в ходе предварительного следствия пояснив, что противоречия связаны с давностью событий.

В связи с неявкой свидетеля ЮЕВ в судебное заседание, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показания указанного свидетеля оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ.

Так, свидетель ЮЕВ в ходе предварительного следствия показала, что работает в аптеке ООО «Знахарь», расположенной по 

<

адрес>, в должности фармацевта. В аптеке можно осуществить оплату как наличными денежными средствами, так и безналичным способом оплаты, по банковской карте через терминалы, которые установлены в аптеке. Номера терминалов, установленных в аптеке: №, №. Видеонаблюдение в аптеке не ведется. ДД.ММ.ГГГГ она работала и находилась на своем рабочем месте. Около 09 часов 00 минут в аптеку пришла девушка, на которой была одета куртка черного цвета, белая футболка, бежевые штаны, белые кроссовки, в руках у девушки находилась сумка черного цвета. Данную девушку она не знает и опознать не сможет, она запомнила только, во что девушка была одета. Та приобрела 6 пачек «Эссенциале Форте Н», оплатив их банковской картой, через мобильный терминал оплаты, установленный на кассе двумя операциями на суммы до 1 000 рублей, без ввода пин-кода, а именно на сумму 944 рубля 15 копеек и 188 рублей 83 копейки. Купив лекарства, девушка ушла. Затем, в этот же день, в аптеку пришли сотрудники полиции, со слов которых ей стало известно, что девушка, которая купила 6 пачек «Эссенциале Форте Н», расплатилась за них с карты, которую та нашла на улице. Добавляет, что при покупке безналичным способ оплаты, в чеке название аптеки отображается как «OOO ZNAKHAR» (т. 1 л.д. 121-123).

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в связи с неявкой свидетеля ТАА в судебное заседание, показания указанного свидетеля оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ.

В ходе предварительного следствия свидетель ТАА показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>, вместе со своим мужем ТАА и двумя малолетними детьми ТМА и ТМА. Ей известно, что у ее мужа была банковская карта АО «Газпромбанк» МИР, которую муж оформлял на его имя в офисе 

<

адрес> края. Муж постоянно пользовался данной картой и носил карту с собой. ДД.ММ.ГГГГ от мужа ей стало известно, что муж потерял данную карту и что карту нашла какая-то девушка и расплачивалась с карты мужа в магазинах пгт. Сибирцево. Больше муж ей ничего не рассказывал (т. 1 л.д. 125-129).

В связи с неявкой свидетеля ПИН в судебное заседание, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показания указанного свидетеля оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ.

Свидетель ПИН в ходе предварительного следствия показала, что работает в магазине «Продукты 24 часа», расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она участвовала в осмотре их магазина, в ходе которого в ее присутствии была изъята видеозапись, ведущаяся в их магазине за ДД.ММ.ГГГГ. Так же в ходе осмотра она выдала чеки об оплате товара в их магазине, на суммы 900 рублей, 300 рублей и 50 рублей. дополняет, что на видеозаписи ведущейся в их магазине выставлена только дата, время не выставлено (т. 1 л.д. 131-134).

В связи с неявкой свидетеля ФЭГ в судебное заседание, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показания указанного свидетеля оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ.

Так, свидетель ФЭГ в ходе предварительного следствия показал, что он работает в должности генерального директора ИП «ФМН». По адресу: 

<

адрес> у него находится магазин «Восточный базар». В магазине можно расплачиваться как наличными денежными средствами, так и через мобильный терминал оплаты. ДД.ММ.ГГГГ в их магазине было много людей, кто именно совершал покупки в их магазине, он не запомнил. В магазине камер видеонаблюдения не установлено. При покупке через мобильный терминал оплаты в чеке магазин отображается как «Восточный базар». О том, что в их магазине девушка расплачивалась за товар найденной банковской картой, ему стало известно от сотрудников полиции. БТС он не знает (т. 1 л.д. 136-140).

В связи с неявкой свидетеля ШСН в судебное заседание, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показания указанного свидетеля оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ.

Так, свидетель ШСН в ходе предварительного следствия показала, что работает продавцом в магазине «Продукты 24 часа», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Их магазин работает ежедневно, круглосуточно. В магазине можно осуществить оплату за продукты как наличными денежными средствами, так и безналичным способом оплаты, по банковской карте через мобильный терминал оплаты, который установлен на кассе в магазине. Номер терминала, установленного в магазине №. В магазине ведется видеонаблюдение. ДД.ММ.ГГГГ она работала и находилась на свое рабочем месте, в магазин пришли сотрудники полиции, которые хотели установить лицо, которое в этот день в 08 часов 37 минут и в 08 часов 38 минут совершило три покупки в их магазине и неправомерно списало денежные средства с банковской карты, которой рассчитались в их магазине. Она пояснила сотрудникам полиции, что в указанное время в магазин заходила девушка, которая приобрела продукты питания и расплатилась за них банковской картой тремя операциями, на разные суммы, на какие суммы были покупки она уже не помнит. Данную девушку она не знает, как та выглядела, она не запомнила. После чего, в этот же день, с участием работницы их магазина ПИН, сотрудники полиции провели осмотр их магазина, в ходе которого изъяли видеозапись, ведущуюся в их магазине за ДД.ММ.ГГГГ год, а также ПИН выдала сотрудникам полиции три кассовых чека подтверждающие оплату в их магазине ДД.ММ.ГГГГ на суммы: 900 рублей, 303 рубля, 50 рублей. Дополняет, что терминал, через который происходит безналичный расчет в их магазине находится сверху на холодильной камере, расположенной с правой стороны от входа в магазин (т. 1 л.д. 142-144).

В связи с неявкой свидетеля ФИО1 в судебное заседание, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показания указанного свидетеля оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ.

Свидетель ФИО1 в ходе предварительного следствия показала, что является индивидуальным предпринимателем. У него имеется магазин «Игрушки», расположенный в Торговом центре ООО «Чары», по адресу 

<

адрес>. Его магазин работает ежедневно с 08 часов до 18 часов. В магазине видеонаблюдение не ведется. В магазине можно оплачивать товар наличными денежными средствами и путем безналичной оплаты, через терминал оплаты, установленный на кассе магазина. ДД.ММ.ГГГГ, после 08 часов 00 минут, в магазин пришла девушка, на которую были одеты: куртка черного цвета, белая футболка, бежевые штаны, белые кроссовки, в руках у девушки бала сумка черного цвета. Ранее данную девушку он видел, так как та заходила к ним в магазин, но как девушку зовут он не знает. Девушка выбрала детскую палатку, стоимостью 1 360 рублей и попросила его провести оплату за палатку по карте тремя платежами до 1 000 рублей по вай-фай, сказав, что карта, с которой та будет оплачивать палатку, принадлежит ее мужу, который спит дома, и что муж забыл пин-код данной карты. Он согласился и провел девушке оплату за палатку тремя суммами: 500 рублей, 540 рублей и 320 рублей, в общем на сумму 1 360 рублей. Расплатившись за палатку банковской картой девушка ушла. Затем в этот же день в магазин пришли сотрудники полиции, со слов которых ему стало известно, что девушка, которая купила детскую палатку, расплатилась за палатку с карты, которую нашла на улице. Далее, в ходе осмотра магазина он предоставил сотрудникам полиции три банковских чека, подтверждающие факт оплаты детской палатки тремя суммами: 500 рублей, 540 рублей и 320 рублей, в общем на сумму 1 360 рублей. При покупке в чеке магазин отображается как «ТПВ» (т. 1 л.д. 146-148).

В связи с неявкой свидетеля ВНА в судебное заседание, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показания указанного свидетеля оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ.

Так, свидетель ВНА в ходе предварительного следствия показала, что работает в должности начальника Дополнительного офиса Филиала Банка ГПБ (АО) Дальневосточный. Указанный офис АО «Газпромбанк» расположен по адресу: 

<

адрес>. По предоставленному ответу АО «Газпромбанк», поясняет, что в графе «Дата» сначала указан год 2023, затем указан месяц 04, затем указано число 14. В графе «Время (МСК)», указано Московское время, первая цифра означает часы, вторая и третья цифры, означают минуты, четвертая и пятая цифры означают секунды. Далее в графе «Запрошено» указана сумма для списания с карты. В графе «Валюта», значение «810» означает – Российский рубль. В графе «Одобрено», указано какая сумма одобрена и списана с банковской карты. В графе «Результат», значение «952» означает, что списание денежных средств с карты не прошло, а значение «-1» означает, что списание одобренной суммы прошло успешно. В графе «Город» указано место, а именно населенный пункт, в котором использовали банковскую карту «Газпромбанк», при покупке товара. Значение «null» в ответа на запрос означает, в графах «Баланс до операции» и в «Баланс после операции», что платеж не прошел. (т. 1 л.д. 150-154).

После оглашения показаний неявившихся свидетелей: ЮЕВ, ТАА, ПИН, ФИО1, ФЭГ, ШСН, ВНА достоверность их не оспарвалась, заявлений, в том числе о недопустимости доказательств от участников судебного заседания не поступало.

В ходе судебного следствия исследованы письменные доказательства, подтверждающие вину БТС, а именно:

Заявление ТАА от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированное в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ТАА просит принять меры по розыску и привлечению к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое похитило денежные средства с его банковской карты в сумме 8 069 рублей 18 копеек (т. 1 л.д. 7).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра является участок местности, расположенный в 3 метрах на юго-восточном направлении от магазина «Водолей», находящегося по адресу: 

<

адрес>. На данном участке местности находится служебный автомобиль марки УАЗ «PATRIOT», государственный регистрационный знак №. В служебном автомобиле находится участвующий в осмотре ТАА, который добровольно выдает Находящийся при нем смартфон марки RedmiNote 10S, в корпусе черного цвета, в силиконовом чехле, типа накладка черного цвета. В верхней левой части смартфона имеется скол длиной 3 см. При вводе комбинации «*#06*» установлен IMEI смартфона, а именно: IMEI1: №/78; IМЕI2: №/78, серийный №. На смартфоне установлено приложение «Газпромбанк», при использовании которого установлено, что привязана карта №, срок действия 05/2025, имя держателя карты: ТАА, банк: АО «Газпромбанк» № счета: 408 1781 0673 3403 92856. В истории операций по карте обнаружены списания денежных средств, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 15 минут по Московскому времени, а значит в 08 часов 15 минут по Приморскому времени, списание в сумме 37 рублей 00 копеек в магазине «PRODUKTY» мсс 5411, ДД.ММ.ГГГГ, в 01 час 19 минут по Московскому времени, а значит в 08 часов 19 минут по Приморскому времени, списание в сумме 500 рублей 00 копеек, магазин «TIMALEV P.V.» мсс 5499, ДД.ММ.ГГГГ, в 01 час 19 минут по Московскому времени, а значит в 08 часов 19 минут по Приморскому времени, списание в сумме 540 рублей 00 копеек, магазин «TIMALEV P.V.» мсс 5499, ДД.ММ.ГГГГ, в 01 час 21 минуту по Московскому времени, а значит в 08 часов 21 минуту в сумме 320 рублей 00 копеек, магазин «TIMALEV P.V.» мсс 5499, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 26 минут по Московскому времени, а значит в 08 часов 26 минут по Приморскому времени, списание в сумме 817 рублей 00 копеек, магазин «PRODUKTY» мсс 5411, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 28 минут по Московскому времени, а значит 08 часов 28 минут по Приморскому времени, списание в сумме 600 рублей 00 копеек, магазин «PRODUKTY» мсс 5411, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 29 минут по Московскому времени, а значит 08 часов 29 минут по Приморскому времени, в сумме 621 рублей 00 копеек, магазин «PRODUKTY» мсс 5411, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 37 минут по Московскому времени, а значит 08 часов 37 минут по Приморскому времени, списание в сумме 900 рублей 00 копеек, магазин «PRODUKTY 24 CHASA» мсс 5411, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 37 минут по Московскому времени, а значит 08 часов 37 минут по Приморскому времени, в сумме 303 рубля 00 копеек, магазин «PRODUKTY 24 CHASA» мсс 5411, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 38 минут по Московскому времени, а значит 08 часов 38 минут по Приморскому времени, в сумме 50 рублей 00 копеек, магазин «PRODUKTY 24 CHASA» мсс 5411, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 41 минуту по Московскому времени, а значит 08 часов 41 минуту по Приморскому времени, в сумме 944 рублей 15 копеек, магазин «ZNAKHAR» мсс 5331, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 41 минут по Московскому времени, а значит 08 часов 41 минут по Приморскому времени, в сумме 118 рублей 83 копейки, магазин «ZNAKHAR» мсс 5331, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 57 минут по Московскому времени, а значит 08 часов 57 минут по Приморскому времени, в сумме 947 рублей 20 копеек, магазин «SM VOSTOCHNIY BAZAR» мсс 5411, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 58 минут по Московскому времени, а значит 08 часов 58 минут по Приморскому времени, в сумме 876 рублей 00 копеек, магазин «SM VOSTOCHNIY BAZAR» мсс 5411. При входе во вкладку сообщения, имеется сообщение от «Gazprombank», в 08 часов 59 минут: «TMS 554623; Для восстановления лимита подтвердите операцию 655 00 RUB ДД.ММ.ГГГГ 015858 SM VOSTOCHNIY BAZAR Оплата переслав это СМС на номер +79037976122. TMS 545097; Для восстановления лимита подтвердите операцию 655.00 RUB ДД.ММ.ГГГГ 015921 SM VOSTOCHNIY BAZAR Оплата переслав это СМС на номер +79037976122. Со слов участвующего в ходе осмотра ТАА, именно в этот момент он обнаружил пропажу денежных средств и заблокировал карту (т. 1 л.д. 8-19).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которого усматривается, что объектом осмотра являлся магазин «Продукты», расположенный по адресу 

<

адрес>. Магазин представляет собой одноэтажное здание. Вход в магазин осуществляется через металлическую дверь, далее идет еще одна дверь, пластиковая. Обе двери на момент осмотра открыты. При входе в магазин, по кругу помещения, вдоль стен имеются витрины с товаром. В магазине с правой и с левой стороны имеются две кассы. С левой стороны на кассе имеется банковский терминал «icT220», для безналичного расчета за товар с номером: №. В ходе осмотра магазина установлено, что видеонаблюдения в магазине не ведется. Так же установлено, что в магазине имеется еще два терминала мобильной оплаты «Сбербанк»: №, № (т. 1 л.д. 20-25).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в котором указано, что объектом осмотра является магазин «Игрушки», расположенный в Торговом центре ООО «Чары», по адресу 

<

адрес>. Вход в магазин осуществляется через пластиковую дверь. На момент осмотра дверь открыта. При входе в магазин, установлено, что в магазине имеются витрины с игрушками. В магазине на кассе имеется банковский терминал, для безналичного расчета за товар с номером: №. В ходе осмотра участвующий в осмотре ТПВ выдает три кассовых чека на суммы 500 рублей, 540 рублей, 320 рублей, датированные ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающие оплату товара, на общую сумму 1 360 рублей. Данные чеки изымаются, упаковываются в бумажный конверт, который опечатывается печатью «Для пакетов №» ОМВД России по Черниговскому району и снабжается пояснительным текстом. В ходе осмотра магазина установлено, что видеонаблюдение в магазине не ведется (т. 1 л.д. 26-31).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которого усматривается, что объектом осмотра является помещение аптеки «Знахарь», расположенной в здании по адресу 

<

адрес>. Вход в аптеку осуществляется через металлическую дверь, далее идет еще одна дверь, пластиковая. Обе двери на момент осмотра открыты. При входе в аптеку, установлено, что в аптеке по кругу имеются витрины с лекарственными препаратами. В аптеке на кассе имеется банковский терминал, для безналичного расчета за товар с №. В ходе осмотра аптеки установлено, что видеонаблюдения в аптеке не ведется. Так же установлено, что на кассе в аптеке установлен еще один терминал оплаты банковской картой № (т. 1 л.д. 32-37).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которого следует, что объектом осмотра является участок местности, расположенный в 30 метрах в юго-восточном направлении от магазина «Продукты 24 час», находящегося по адресу: 

<

адрес>. На данном участке местности находится участвующая в осмотре БТС, которая указала на место, на указанном участке местности и пояснила, что в указанном месте она ДД.ММ.ГГГГ нашла банковскую карту АО «Газпромбанк» «МИР», на которой было написано «Армия России». В ходе осмотра указанной карты не обнаружено. (т. 1 л.д. 38-43).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в котором указано, что объектом осмотра является участок местности, расположенный в 40 метрах в юго-западном направлении от здания, находящегося по адресу: 

<

адрес>. На данном участке местности находится участвующая в осмотре БТС, которая указала на место на данном участке местности и пояснила, что в этом месте она ДД.ММ.ГГГГ она выбросила найденную ей банковскую карту АО «Газпромбанк» «МИР», на которой было написано «Армия России», после того как она совершила покупки, расплатившись указанной банковской картой. В ходе осмотра на данном участке местности обнаружен фрагмент банковской карты, на котором имеются надписи: МИР, №, 5/25, maestro, а так же имеется значок вай-фай. Данный фрагмент банковской карты изымается упаковывается в бумажный конверт, который опечатывается, бумажной биркой с оттиском мастичной печати № «Для пакетов» ОМВД России по Черниговскому району и снабжается пояснительным текстом. В ходе осмотра места происшествия второго фрагмента указанной банковской карты не обнаружено (т. 1 л.д. 44-50).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра является участок местности, расположенный в 1 метре от входа во двор 

<

адрес>. Участок имеет покрытие из щебня. На указанном участке находится участвующая в осмотре БТС, которая добровольно выдает детскую палатку и поясняет, что указанную палатку она приобрела в магазине «Игрушки», по 

<

адрес>, оплатив детскую палатку найденной ей банковской картой АО «Газпромбанк», бесконтактным способом оплаты. Данная детская палатка изымается, упаковывается в полимерный пакет черного цвета, который опечатывается бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов №» ОМВД России по Черниговскому району, с подписью участвующих лиц и снабжен пояснительным текстом (т. 1 л.д. 51-56).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, котором указано, что объектом осмотра является магазин «Восточный базар», расположенный по адресу 

<

адрес>. Магазин представляет собой одноэтажное здание. Вход в магазин осуществляется через две пластиковые двери. Обе двери на момент осмотра открыты. При входе в магазин с по кругу магазина, вдоль стен и по середине имеются витрины с товаром. В магазине с левой стороны имеются касса. На кассе имеется банковский терминал «Verifone VX820» «ПримсоцБанк», для безналичного расчета за товар. В ходе осмотра магазина установлено, что видеонаблюдения в магазине не ведется. Участвующий в ходе осмотра ФЭГ, пояснил, что при оплате товара через терминал, в чеке отображается магазин, как «VOSTOCHNIY BAZAR», терминал № № (т. 1 л.д. 57-63).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра является магазин «Продукты 24 часа», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Вход в магазин осуществляется через пластиковую дверь. При входе в магазин, с лево на право расположены холодильники, морозилки и витрины. Прямо от входа расположены кассы. Справа от входа расположено подсобное помещение, в котором находится монитор и оборудование для записи видео. С данного оборудования производится запись фрагмента объемом 72 мб на DVD-RV диск, на котором видно, как девушка покупает продукты питания и расплачивается банковской картой ДД.ММ.ГГГГ. Данный диск изымается, упаковывается в бумажный конверт, который опечатывается бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №» ОМВД России по Черниговскому району, с подписями участвующих лиц. Так же изымаются чеки «Сбербанк» на три платежа на сумму 900 рублей, 303 рубля, 50 рублей, с банковской карты ****2028, упакованные в бумажный конверт, который опечатан бумажной биркой «Для пакетов №» ОМВД России по Черниговскому району, с подписями участвующих лиц и снабжённый пояснительным текстом. В магазине находится мобильный терминал, через который можно расплачиваться банковской картой. Номер терминала№ (т. 1 л.д. 66-70).

Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ. Отделом уголовного розыска ОМВД России по Черниговскому району ДД.ММ.ГГГГ получена оперативная информация в отношении БТС, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, о том, что она совершила хищение денежных средств с банковской карты АО «Газпромбанк», которую нашла в районе магазина «Продукты 24 часа», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 77-78), опросом БТС от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 79), рапортом оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Черниговскому району (т. 1 л.д. 80).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которого следует, что объектом осмотра является белый бумажный конверт, который опечатан бумажным фрагментом с оттиском круглой печати «Для пакетов №» ОМВД Российской Федерации по 

<

адрес> *МВД РФ*», в котором, согласно пояснительной надписи, находится «DVD-RV диск, с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, с камеры видеонаблюдения, расположенной в помещении магазина «Продукты 24 часа», по 

<

адрес>, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ». В ходе осмотра DVD-RV диск вынимается из бумажного конверта. Осматриваемый диск золотого цвета с лицевой стороны имеет надпись серебристого цвета «DVD+RV RW DVD+ReWritable 4.7 GB 120 MIN Title Date Content». Данный диск вставляется в дисковод персонального компьютера. При открытии данного диска обнаружено, что на данном диске имеется один файл «VID-20230414-WA0072». При открытии файла через медиаплеер, установлено, что на экране отображается видеозапись с камеры видеонаблюдения: САМ2, расположенной в помещении магазина «Продукты 24 часа», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Камера охватывает помещение магазина и направлена на центральный вход в магазин, стороной к выходу, захватывая помещение магазина, прилавков и кассы. При просмотре данной видеозаписи установлено, что она за ДД.ММ.ГГГГ её продолжительность составляет 02 минуты 14 секунд, видеозапись воспроизводится с САМ2. На видеозаписи изображен торговый зал магазина «Продукты 24 часа», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где прямо от входа в магазин имеется прилавок, на котором стоят весы, кассовый аппарат. На 02 секунде видно, что в магазине находится женщина в куртке черного цвета, белой футболке, бежевых штанах, белых кроссовках, с сумкой черного цвета. Участвующая в ходе осмотра обвиняемая БТС указывает на себя на себя в просматриваемом видео. На видеозаписи БТС покупает товар и кладет его себе в черную сумку. БТС в ходе осмотра поясняет, что после продавец озвучивает стоимость товаров и она оплачивает покупки товаров тремя операциями на разные суммы, приложив к терминалу, установленному в магазине, найденную ею банковскую карту «Газпромбанк». Оплатив покупки, она выходит из магазина (т. 1 л.д. 194-199).

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в качестве вещественного доказательства по уголовному делу признан и приобщен DVD-RV диск, на котором содержится видеозапись с камеры видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, ведущегося в магазине «Продукты 24 часа», расположенном по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 200).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра является бумажный конверт, опечатанный печатью «Для пакетов №» ОМВД России по Черниговскому району с подписями участвующих лиц на ней. На конверте красящим веществом синего цвета выполнен пояснительный рукописный текст: «В данном конверте находится три кассовых чека на сумму 500 рублей, 540 рублей, 320 рублей за ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающие оплату товара на сумму 1 360 рублей, изъятые в ходе ОМП в магазине «Игрушки», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ следователь (подпись) ТИА» На момент осмотра целостность упаковки не нарушена. В ходе осмотра конверт вскрывается и в нём обнаружены:

чек, на котором имеется текст: Сбербанк, ТПВ Сибирцево, 

<

адрес>, влд 1а, т. №, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ 08:18 чек 0001, ОДОБРЕНО Оплата, т: № м: №, MIR №, Карта: (Е) ************2028, Сумма (руб): 500.00, Комиссия за операцию-0 Руб, К/А: 867075 RRN: №, Подпись клиента не требуется №;

чек, на котором имеется текст: Сбербанк, ТПВ Сибирцево, 

<

адрес>, влд 1а, т. №, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ 08:19 чек 0002, ОДОБРЕНО Оплата, т: № м: №, MIR №, Карта: (Е) ************2028, Сумма (руб): 540.00, Комиссия за операцию-0 Руб, К/А: 867192 RRN: №, Подпись клиента не требуется №;

чек, на котором имеется текст: Сбербанк, ТПВ Сибирцево, 

<

адрес>, влд 1а, т. №, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ 08-20 чек 0003 ОДОБРЕНО Оплата, т: № м: №, MIR №, Карта: (Е) ************2028, Сумма (руб): 320.00, Комиссия за операцию-0 Руб, К/А: 868656 RRN: №, Подпись клиента не требуется №.

Далее объектом осмотра является: бумажный конверт, опечатанный печатью «Для пакетов №» ОМВД России по Черниговскому району с подписями участвующих лиц на ней. На конверте красящим веществом синего цвета выполнен пояснительный рукописный текст: «В данном конверте находится три чека «Сбербанк» изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Продукты 24 часа», расположенном по адресу: 

<

адрес> о/у ОУР ОМВД России по Черниговскому району ст. л-т полиции (подпись) МСВ ДД.ММ.ГГГГ». На момент осмотра целостность упаковки не нарушена. В ходе осмотра конверт вскрывается и в нём обнаружены:

чек, на котором имеется текст: Сбербанк, Продукты 24 часа Сибирцево, 

<

адрес>, зд 14б, т. №, ДД.ММ.ГГГГ 08:37 чек 0001, ОДОБРЕНО Оплата, т: № м: №, MIR №, Карта: (Е) ************2028, Сумма (руб): 900.00, Комиссия за операцию-0 Руб, К/А: 892710 RRN: №, Подпись клиента не требуется №;

чек, на котором имеется текст: Сбербанк, Продукты 24 часа Сибирцево, 

<

адрес>, зд 14б, т. №, ДД.ММ.ГГГГ 08:37 чек 0002, ОДОБРЕНО Оплата, т: № м: № MIR № 81010, Карта: (Е) ************2028, Сумма (руб): 303.00, Комиссия за операцию-0 Руб, К/А: 892867 RRN: №, Подпись клиента не требуется №;

чек, на котором имеется текст: Сбербанк, Продукты 24 часа Сибирцево, Черниговский р-н, ул. Красноармейская, зд 14б, т. №, ДД.ММ.ГГГГ 08:38 чек 0001, ОДОБРЕНО Оплата, т: № м: №, MIR №, Карта: (Е) ************2028, Сумма (руб): 50.00, Комиссия за операцию-0 Руб, К/А: 8931100 RRN: №, Подпись клиента не требуется № (т. 1 л.д. 175-182).

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в качестве вещественного доказательства по уголовному делу признаны и приобщены 6 кассовых чеков (т. 1 л.д. 183).

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, которым установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № СО ОМВД России по 

<

адрес> у потерпевшего ТАА был изъят: «Redmi Note 10S», в корпусе черного цвета, IMEI1: №/78, IMEI2: №/78 (т. 1 л.д. 102-105).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в котором зафиксировано, что объектом осмотра является смартфон марки «Redmi Note 10S», размерами 15,5 см. на 7,5 см., смартфон в корпусе черного цвета. На лицевой стороне смартфона имеется повреждение в виде скола длиной 3 см, в верхней левой части. На лицевой стороне смартфона, вверху имеется фронтальная камера. Крышка у смартфона не снимается. На обратной стороне смартфона на задней пластмассовой крышке с лева в верху расположена основная камера, фонарик. В левом нижнем углу имеется надпись: «Redmi», по середине имеется наклейка белого цвета с надписью: Model: M2101K7BNY Xiaomi Communications Co, Ltd Made in China, и имеются штрих коды, под которыми указаны IMEI смартфона: IMEI1: №, IMEI2: №. С правой стороны корпуса смартфона имеется клавиша регулирования громкости и клавиша питания. Снизу смартфон имеет универсальный разъем USB и динамики с левой и с правой стороны от данного разъема. С левой стороны с боку вверху на смартфоне имеется, отдел со слотами. При включении, наборе комбинации: *#06# появляется информация об IMEI смартфона: IMEI1: №/78, IMEI2: №/78. На смартфоне имеется приложение «Газпромбанк», при входе в данное приложение установлено, что имеется привязанная банковская карта №, срок действия 05/2025, имя держателя карты: ТАА, банк АО «Газпромбанк», номер счета 408№. В истории операция по карте имеется информация об операциях по списанию денежных средств сумму:

– ГАЗПРОМБАНК Чек по операции, Дата формирования документа ДД.ММ.ГГГГ, Дата и время операции: ДД.ММ.ГГГГ в 01:15 (МСК), Тип операции: Оплата, Статус операции: Исполнена, Код авторизации: 864568, Номер источника списания: ************2028, Описание: M-N PRODUKTY, mcc 5411, Сумма: 37,00 руб, Сумма комиссии: 0,00 руб, Сумма с учетом комиссии: 37,00 руб, Код операции 20331864568;

– ГАЗПРОМБАНК Чек по операции, Дата формирования документа ДД.ММ.ГГГГ, Дата и время операции: ДД.ММ.ГГГГ в 01:18 (МСК), Тип операции: Оплата, Статус операции: Исполнена, Код авторизации: 866168, Номер источника списания: ************2028, Описание: PRODUKTY, mcc 5411, Сумма: 425,00 руб, Сумма комиссии: 0,00 руб, Сумма с учетом комиссии: 425,00 руб, Код операции 20331866168;

– ГАЗПРОМБАНК Чек по операции, Дата формирования документа ДД.ММ.ГГГГ, Дата и время операции: ДД.ММ.ГГГГ в 01:19 (МСК), Тип операции: Оплата, Статус операции: Исполнена, Код авторизации: 867075, Номер источника списания: ************2028, Описание: TIMALEV P.V., mcc 5499, Сумма: 500,00 руб, Сумма комиссии: 0,00 руб, Сумма с учетом комиссии: 500,00 руб, Код операции 20331867075;

– ГАЗПРОМБАНК Чек по операции, Дата формирования документа ДД.ММ.ГГГГ, Дата и время операции: ДД.ММ.ГГГГ в 01:19 (МСК), Тип операции: Оплата, Статус операции: Исполнена, Код авторизации: 867192, Номер источника списания: ************2028, Описание: TIMALEV P.V., mcc 5499, Сумма: 540,00 руб, Сумма комиссии: 0,00 руб, Сумма с учетом комиссии: 540,00 руб, Код операции 20331867192;

– ГАЗПРОМБАНК Чек по операции, Дата формирования документа ДД.ММ.ГГГГ, Дата и время операции: ДД.ММ.ГГГГ в 01:21 (МСК), Тип операции: Оплата, Статус операции: Исполнена, Код авторизации: 868656, Номер источника списания: ************2028, Описание: TIMALEV P.V., mcc 5499, Сумма: 320,00 руб, Сумма комиссии: 0,00 руб, Сумма с учетом комиссии: 320,00 руб, Код операции 20331868656;

– ГАЗПРОМБАНК Чек по операции, Дата формирования документа ДД.ММ.ГГГГ, Дата и время операции: ДД.ММ.ГГГГ в 01:26 (МСК), Тип операции: Оплата, Статус операции: Исполнена, Код авторизации: 872800, Номер источника списания: ************2028, Описание: M-N PRODUKTY, mcc 5411, Сумма: 817,00 руб, Сумма комиссии: 0,00 руб, Сумма с учетом комиссии: 817,00 руб, Код операции 20331872800;

– ГАЗПРОМБАНК Чек по операции, Дата формирования документа ДД.ММ.ГГГГ, Дата и время операции: ДД.ММ.ГГГГ в 01:28 (МСК), Тип операции: Оплата, Статус операции: Исполнена, Код авторизации: 874767, Номер источника списания: ************2028, Описание: M-N PRODUKTY, mcc 5411, Сумма: 600,00 руб, Сумма комиссии: 0,00 руб, Сумма с учетом комиссии: 600,00 руб, Код операции 20331874767;

– ГАЗПРОМБАНК Чек по операции, Дата формирования документа ДД.ММ.ГГГГ, Дата и время операции: ДД.ММ.ГГГГ в 01:29 (МСК), Тип операции: Оплата, Статус операции: Исполнена, Код авторизации: 874917, Номер источника списания: ************2028, Описание: M-N PRODUKTY, mcc 5411, Сумма: 621,00 руб, Сумма комиссии: 0,00 руб, Сумма с учетом комиссии: 621,00 руб, Код операции 20331874917;

– ГАЗПРОМБАНК Чек по операции, Дата формирования документа ДД.ММ.ГГГГ, Дата и время операции: ДД.ММ.ГГГГ в 01:37 (МСК), Тип операции: Оплата, Статус операции: Исполнена, Код авторизации: 892710, Номер источника списания: ************2028, Описание: PRODUKTY 24 CHASA, mcc 5411, Сумма: 900,00 руб, Сумма комиссии: 0,00 руб, Сумма с учетом комиссии: 900,00 руб, Код операции 20331892710;

– ГАЗПРОМБАНК Чек по операции, Дата формирования документа ДД.ММ.ГГГГ, Дата и время операции: ДД.ММ.ГГГГ в 01:37 (МСК), Тип операции: Оплата, Статус операции: Исполнена, Код авторизации: 892867, Номер источника списания: ************2028, Описание: PRODUKTY 24 CHASA, mcc 5411, Сумма: 303,00 руб, Сумма комиссии: 0,00 руб, Сумма с учетом комиссии: 303,00 руб, Код операции 20331892867;

– ГАЗПРОМБАНК Чек по операции, Дата формирования документа ДД.ММ.ГГГГ, Дата и время операции: ДД.ММ.ГГГГ в 01:38 (МСК), Тип операции: Оплата, Статус операции: Исполнена, Код авторизации: 893100, Номер источника списания: ************2028, Описание: PRODUKTY 24 CHASA, mcc 5411, Сумма: 50,00 руб, Сумма комиссии: 0,00 руб, Сумма с учетом комиссии: 50,00 руб, Код операции 20331893100;

– ГАЗПРОМБАНК Чек по операции, Дата формирования документа ДД.ММ.ГГГГ, Дата и время операции: ДД.ММ.ГГГГ в 01:41 (МСК), Тип операции: Оплата, Статус операции: Исполнена, Код авторизации: 895639, Номер источника списания: ************2028, Описание: ООО ZNAKHAR, mcc 5331, Сумма: 188,83 руб, Сумма комиссии: 0,00 руб, Сумма с учетом комиссии: 188,83 руб, Код операции 20331895639;

– ГАЗПРОМБАНК Чек по операции, Дата формирования документа ДД.ММ.ГГГГ, Дата и время операции: ДД.ММ.ГГГГ в 01:57 (МСК), Тип операции: Оплата, Статус операции: Исполнена, Код авторизации: 910759, Номер источника списания: ************2028, Описание: SM VOSTOCHNIY BAZAR, mcc 5411, Сумма: 947,20 руб, Сумма комиссии: 0,00 руб, Сумма с учетом комиссии: 947,20 руб, Код операции 20331910759;

– ГАЗПРОМБАНК Чек по операции, Дата формирования документа ДД.ММ.ГГГГ, Дата и время операции: ДД.ММ.ГГГГ в 01:58 (МСК), Тип операции: Оплата, Статус операции: Исполнена, Код авторизации: 911486, Номер источника списания: ************2028, Описание: SM VOSTOCHNIY BAZAR, mcc 5411, Сумма: 876,00 руб, Сумма комиссии: 0,00 руб, Сумма с учетом комиссии: 876,00 руб, Код операции 20331911486

Далее в смартфоне при входе в СМС-сообщения, имеется сообщение от «Gazprombank», пятница, 14 апр. 08:59 минут по местному времени «ТМS 554623; Для восстановления лимита подтвердите операцию 655.00 RUB ДД.ММ.ГГГГ 015858 SM VOSTOCHNIY BAZAR Оплата переслав это СМС на номер №. TMS 545097; Для восстановления лимита подтвердите операцию 655.00 RUB ДД.ММ.ГГГГ 015921 SM VOSTOCHNIY BAZAR Оплата переслав это СМС на номер №, 08:59.

Далее объектом осмотра является бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати № «Для пакетов» ОМВД России по Черниговскому району, с подписью участвующих лиц и снабженный пояснительным текстом: «В данном конверте находится три чека «Сбербанк», изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ магазина «Продукты 24 часа», расположенный по адресу: 

<

адрес>. о/у ОУР ОМВД России по Черниговскому району ст. л-т полиции (подпись) МСВ ДД.ММ.ГГГГ».

При вскрытии конверта в нем обнаружен фрагмент банковской карты. Фрагмент карты зеленого цвета, размером 4,5 см. на 5,5 см. На лицевой стороне фрагмента банковской карты имеются надписи: МИР, ии, №, 5/25, maestro. Так же имеется значок вай-фай. На оборотной стороне фрагмента банковской карты имеются надписи: Служба поддержки: *0701 (Для абонентов МТС, Била, Security Code, Нашедшего банк по адресу: 1174, Тел: +7(495) 980, www.gazpromba), а так же имеется штрих код с номером: №. В ходе осмотра участвующий в осмотре потерпевший ТАА пояснил, что данный фрагмент банковской карты принадлежит ему, он опознал его по внешнему виду, цвету и по цифрам на которые оканчивались реквизиты принадлежащей ему банковской карты «Газпромбанк», которую он потерял и со счета которой у него были похищены денежные средства (т. 1 л.д. 156-168).

Постановление о признании приобщении к уголовному делу вещественного доказательства, которым признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: смартфон марки «Redmi Note 10S», в корпусе черного цвета, IMEI1: №/78, IMEI2: №/78, фрагмент банковской карты (т. 1 л.д. 169).

Расписка ТАА от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что он получил от старшего следователя ФАВ на ответственное хранение вещественные доказательства по уголовному делу № возбужденному ДД.ММ.ГГГГ, а именно – смартфон марки «Redmi Note 10S», в корпусе черного цвета, IMEI1: №/78, IMEI2: №/78, фрагмент банковской карты (т. 1 л.д. 174).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в котором указано, что объектом осмотра является полимерный пакет, черного цвета, опечатанный печатью «Для пакетов №» ОМВД России по Черниговскому району с подписями участвующих лиц на нем, и снабженный пояснительным текстом: «В данном пакете находится детская палатка, изъятая у БТС в ходе ОМП участка местности, расположенного в 1 метре от входа во двор 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ следователь (подпись) ТИА» На момент осмотра целостность упаковки не нарушена. В ходе осмотра пакет вскрывается и в нём обнаружена упаковка – полимерный пакет голубого цвета, с ручками. На упаковке имеется надпись: «Игрушка-палатка» и изображена девочка возле детской палатки. При вскрытии упаковки из нее вынимается и раскладывается детская палатка. Палатка сине-желто-красного цвета, изготовленная из ткани имеет каркас изготовленный из металлической гнущейся конструкции. В ходе осмотра, участвующая в осмотре обвиняемая БТС пояснила, что данную палатку она купила в магазине «Игрушки», расположенном в Торговом центре ООО «Чары», по 

<

адрес>, расплатившись за палатку найденной ей банковской картой «Газпромбанк». Так же обвиняемая БТС, пояснила, что данную палатку она добровольной выдала сотрудникам полиции в ходе осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 185-188).

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства, из которого следует, что признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства детская палатка (т. 1 л.д. 189).

Расписка ТАА от ДД.ММ.ГГГГ о том, что он получила от БТС денежные средства в сумме 8 069 рублей 18 копеек в счет возмещения причиненного ему ущерба по уголовному делу №. Претензий к БТС не имеет. Ущерб ему погашен полностью (т. 1 л.д. 245).

После исследования вышеперечисленных доказательств законность из е оспаривалась, заявлений, в том числе о недопустимости доказательств от участников судебного заседания не поступило.

Судом берутся за основу показания БТС, данные ею в ходе предварительного следствия, поскольку они согласуются с показаниями свидетелей ГБН, РИВ, ЮЕВ, ТАА, ПИН, ФЭГ, ШСН и ВНА

Показания даны БТС в присутствии защитника – адвоката ЗВЮ участие, которого подтверждено наличием в материалах дела ордера адвоката, показания даны после разъяснения БТС ее прав, в том числе и ст. 51 Конституции РФ, при этом она была предупреждена о том, что данные ею показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе, в случае отказа от этих показаний. Какие-либо замечания и дополнения от БТС и ее защитника не поступали, заявления о нарушении прав обвиняемого отсутствовали.

Исследованные доказательства позволяют суду сделать вывод об отсутствии оснований полагать о самооговоре подсудимой в ходе предварительного следствия, поскольку ее показания подтверждены совокупностью других доказательств.

Оснований полагать об оговоре БТС допрошенными по делу свидетелями не имеется, поскольку указанные лица предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, отсутствие у них оснований для оговора БТС установлено перед допросами, их показания логичны, последовательны, согласуются между собой и с письменными доказательствами по уголовному делу.

Таким образом, виновность подсудимой БТС и правильность квалификации ее действий помимо полного признания ею своей вины в судебном заседании, подтверждается ее показаниями на досудебной стадии.

Показания БТС согласуются с показаниями свидетелей РИВ, ЮЕВ, ПИН, ШСН, ФИО1 которые показали, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 15 минут до 09 часов 00 минут в магазинах «Продукты» «Продукты 24 часа», «Восточный базар» «Игрушки», аптеке ООО «Знахарь» БТС расплачивалась банковской картой АО «Газпромбанк» МИР.

Таким образом, в судебном заседании достоверно установлено время, место и способ совершения БТС инкриминируемого ей деяния и её вина в совершении данного преступления доказана.

Умысел у БТС возник с целью хищения чужого имущества, противоправно и тайно, из корыстных побуждений, без ведома и согласия собственника на осуществление переводов с банковского счета потерпевшего. Зная, что ей не дано разрешение на перечисление денежных средств со счета банковской карты, она из корыстных побуждений, путем использования принадлежащей потерпевшему банковской карты с возможностью бесконтактной оплаты неоднократно с единым умыслом осуществляла оплату товара со списанием денежных средств с банковского счета потерпевшего, чем причинила последнему материальный ущерб. Квалифицирующий признак совершения кражи «с банковского счета» нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства.

С учётом показаний потерпевшего ТАА, свидетеля ТАА судом установлено, что ущерб от совершённого преступления составляет 8069 рублей 18 копеек.

При таких обстоятельствах, квалифицирующий признак «значительный ущерб» с учётом п. 2 Примечания к ст. 158 УК РФ и показаний потерпевшего также нашел своё подтверждение.

Исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности свидетельствуют о том, что БТС действовала с прямым умыслом на совершение, кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенную с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя корыстно, осознавала общественно-опасный характер своих действий, предвидела возможность наступления общественно-опасных последствий и желала их наступления.

Все доказательства, исследованные в судебном заседании, положенные в основу обвинительного приговора в отношении подсудимой, признаются судом относимыми, допустимыми, полученными в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, достоверность которых не вызывает сомнений у суда и в своей совокупности – достаточными для разрешения данного уголовного дела. Эти доказательства в совокупности убедительно, неопровержимо, с определенной достаточностью свидетельствуют о безусловной причастности и виновности подсудимой БТС в совершенном преступлении.

Действия подсудимой БТС верно квалифицированы по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

В соответствии со ст. 15 УК РФ умышленное преступление, совершенное БТС, относится к категории тяжких преступлений.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимой БТС, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Характеризуется БТС по месту жительства участковым уполномоченным полиции удовлетворительно. Проживает вместе с двумя несовершеннолетними детьми. Официального трудоустройства не имеет, проживает за счет пособий, получаемых на детей. В употреблении спиртных напитков замечена не была. На учете у нарколога и психиатра, с ее слов, не состоит. По месту фактического проживания, на БТС жалоб и заявлений от соседей, не поступало. На учете в ОМВД России по Черниговскому району не состоит. К уголовной и административной ответственности не привлекалась (т. 2 л.д. 25).

Согласно представленным в материалах дела и исследованным в судебном заседании справкам БТС на диспансерном наблюдении у врача-психиатра и врача-нарколога в КГБУЗ «Черниговская ЦРБ» не состоит и ранее не обращалась (т. 2 л.д. 28, 29). Кроме того, БТС также не состоит на учете у врача-психиатра и врача-нарколога в КГБУЗ «Хорольская ЦРБ» (т. 2 л.д. 32). Не состоит на учете у врача-психиатра и врача-нарколога в КГБУЗ «Ханкайская ЦРБ» (т. 2 л.д. 34, 36).

Принимая во внимание данные об отсутствии у БТС каких-либо психических заболеваний, сведений о нахождении на учетах в наркологическом и психиатрическом диспансерах, адекватность ее поведения во время судебного заседания, суд считает подсудимую подлежащей уголовной ответственности в соответствии со ст. 19 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими уголовное наказание БТС, суд признает по п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что БТС неоднократно давала подробные показания, сообщив неизвестные сотрудникам полиции сведения об обстоятельствах указанного преступления, имеющих существенное значение, которые подтвердил в ходе проведения проверки показаний на месте (т. 2 л.д. 1-14). Помимо этого, судом признается по п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, так как БТС ДД.ММ.ГГГГ, то есть до судебного разбирательства передала потерпевшему ТАА денежные средства в размере 8069 рублей 18 копеек, о чем была составлена расписка, которая приобщена к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 245). Также суд признает по п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие на иждивении у подсудимой БТС малолетних детей: МАИ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, БАА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 225-226).

Кроме того, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ смягчающими обстоятельствами суд признает полное признание вины БТС, искреннее раскаяние в содеянном.

О наличии тяжелых хронических заболеваний либо иных лиц, нуждающихся в постороннем уходе, об иных характеризующих данных о своей личности, подсудимая не сообщила.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных положениями ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания судом применяются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку по делу установлены обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п. «и» и п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, степень его общественной опасности, а также личность подсудимой, суд не находит оснований для применения в отношении БТС положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, в соответствии с которой суд вправе изменить категорию преступления.

Санкцией статьи предусмотрено назначение наказания в виде штрафа, вместе с тем, учитывая имущественное положение подсудимой, являющейся фактически не трудоустроенной, нахождение на её иждивении малолетних детей, суд полагает нецелесообразным назначение данного вида наказания, поскольку это будет являться дополнительной финансовой нагрузкой на бюджет подсудимой, что повлечет неисполнимость назначенного наказания.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, в целях восстановления социальной справедливости, а так же в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, учитывая данные о личности подсудимой, суд приходит к выводу о необходимости назначения БТС наказания в пределах санкции ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы.

В ходе судебного заседания судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в соответствии с которыми суд вправе при назначении наказания, применить положения ст. 64 УК РФ.

Суд не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы альтернативным наказанием в виде принудительных работ, согласно положениям ст. 53.1 УК РФ.

Судом не установлено обстоятельств, позволяющих освободить подсудимую от уголовной ответственности либо от назначенного наказания в соответствии с положениями глав 11, 12 УК РФ.

Принимая во внимание изложенное, суд приходит к выводу о необходимости назначения, с применением положений ст. 73 УК РФ, что, по мнению суда, будет способствовать восстановлению социальной справедливости, целям исправления осужденной и предупреждению совершения новых преступлений.

Суд пришел к выводу, что цели наказания в отношении будут достигнуты назначением основного наказания, в связи с чем, дополнительное наказание в виде штрафа или ограничения свободы в отношении подсудимой, суд решил не назначать.

Учитывая отдаленность населенного пункта, в котором проживает подсудимая, от уголовно-исполнительной инспекции, осуществляющей за ней контроль, суд полагает возможным возложить обязанность являться для прохождения регистрации в указанный орган один раз в два месяца в установленные данным органом дни.

Подсудимая БТС под стражей не содержалась и в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживалась.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать БТС виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание БТС считать условным с испытательным сроком 1 год.

Испытательный срок БТС исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Возложить на БТС обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по месту жительства; не менять без уведомления данного органа постоянного места жительства; являться для прохождения регистрации в указанный орган один раз в два месяца в установленные данным органом дни.

Контроль за осужденной БТС возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденной.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении БТС, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения, после вступления приговора суда в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства по делу: шесть чеков; DVD-RV-диск, на котором содержится видеозапись, с камеры видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, ведущегося в магазине «Продукты 24 часа», расположенном по 

<

адрес>, хранящиеся при материалах уголовного дела, оставить в материалах уголовного дела на весь срок хранения уголовного дела;

смартфон марки «Redmi Note 10S», в корпусе черного цвета, IMEI1: №/78, IMEI2: №/78; фрагмент банковской карты, возвращенные потерпевшему ТАА, оставить у потерпевшего ТАА;

детскую палатку, возвращенную подсудимой БТС, оставить у БТС

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в уголовную коллегию Приморского краевого суда путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Черниговский районный суд Приморского края в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в течение 15 суток со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в срок, предусмотренный для подачи апелляционной жалобы, вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; в суде апелляционной инстанции воспользоваться помощью адвоката, с которым заключено соответствующее соглашение, иметь защитника по назначению суда. Принятое решение в части реализации вышеуказанных прав, осужденный вправе отразить в апелляционной жалобе либо в отдельном заявлении, приложенном к последней.

Председательствующий

Е.С. Векинцева